Leuze electronic GmbH + Co. KG In der Braike 1 D-73277 Owen Tel. +49 (0) 7021 573-0
info@leuze.de  •  www.leuze.com
Ä
nd
er
un
ge
n

Leuze electronic GmbH + Co. KG In der Braike 1 D-73277 Owen Tel. +49 (0) 7021 573-0 KRT18BM. …2… - 01
info@leuze.de  •  www.leuze.com
Typenschlüssel
K R T 1 8 B M . H 2 / G 6 T - M 1 2
Funktionsprinzip
KRT Kontrasttaster
Baureihe
18B Baureihe 18B
Lichtquelle
M Multicolor RGB
Lichtflecklage
H Horizontal (quer)
V Vertikal (längs)
Einstellung
2 Mehrgangspindel mit Bargraph-Signalanzeige, RGB-Umschaltung über Taste
Pinbelegung Stecker Pin 4 / Kabelader schwarz (OUT1)
G Gegentakt-Schaltausgang, PNP dunkelschaltend (dark on), NPN hellschaltend (light on)
Pinbelegung Stecker Pin 2 / Kabelader weiß (OUT2)
6 Gegentakt-Schaltausgang, PNP hellschaltend (light on), NPN dunkelschaltend (dark on)
C Analogausgang Strom 4 … 20mA
C1 Analogausgang Strom 0,3 … 10mA
V1 Analogausgang Spannung 0 … 5V
Pinbelegung Stecker Pin 5 / Kabelader grau (IN)
T Eingang zur Umschaltung der Detektionsfarbe, Hell-/Dunkelumschaltung und Verriegelung der Bedienelemente
Anschlusstechnik
M12 Rundstecker M12, 5-polig
KRT18BM Multicolor-Kontrasttaster
KRT18BM. …2… - 01 2016/06
Bestellhinweise
Die hier aufgeführten Sensoren sind Vorzugstypen, aktuelle Informationen unter www.leuze.com
Montageadapter BTX 018M
Mit Hilfe des Montageadapters BTX 018M (Art.-Nr. 50133412) können Kontrasttaster KRT18B… an vorhandene Befestigungs-
teile für Kontrasttaster der Standardbauform (80mm x 53mm x 30mm) montiert werden.
Bestellbezeichnung Artikel-Nr. Merkmale
KRT18BM.V2/G6T-M12 50131246 Lichtflecklage vertikal (längs), antivalente Gegentaktausgänge
anwählbare Zusatzfunktion: Hell-/Dunkelumschaltung
KRT18BM.H2/G6T-M12 50131247 Lichtflecklage horizontal (quer), antivalente Gegentaktausgänge
anwählbare Zusatzfunktion: Hell-/Dunkelumschaltung
KRT18BM.V2/GCT-M12 50132572 Lichtflecklage vertikal (längs), Analogausgang (4 … 20mA)
anwählbare Zusatzfunktion: Hell-/Dunkelumschaltung
KRT18BM.H2/GCT-M12 50132612 Lichtflecklage horizontal (quer), Analogausgang (4 … 20mA)
anwählbare Zusatzfunktion: Hell-/Dunkelumschaltung
KRT18BM.V2/GC1T-M12 50132613 Lichtflecklage vertikal (längs), Analogausgang (0,3 … 10mA)
anwählbare Zusatzfunktion: Hell-/Dunkelumschaltung
KRT18BM.V2/GV1T-M12 50132614 Lichtflecklage vertikal (längs), Analogausgang (0 … 5V)
anwählbare Zusatzfunktion: Hell-/Dunkelumschaltung
Zubehör
BTX 018M 50133412 Montageadapter zur Montage an Befestigungsteilen für Sensoren der Standardbauform (80mm x 53mm x 30mm)
KRT18BM
Leuze electronic GmbH + Co. KG In der Braike 1 D-73277 Owen Tel. +49 (0) 7021 573-0 KRT18BM. …2… - 01
info@leuze.de  •  www.leuze.com
Einstellung der Schaltschwelle
Die Empfindlichkeit des Kontrasttasters KRT18B wird über die Mehrgangspindel eingestellt.
Vorgehen beim Einstellen
Die Beschreibung erfolgt für das Beispiel einer dunklen Marke vor einem hellen Hintergrund. Bei einer hellen Marke vor dunklem
Hintergrund müssen die Bezeichnungen Marke und Hintergrund einfach ausgetauscht werden.
1.Positionierung des Hintergrunds unter dem Lichtfleck.
Wenn die Bargraphanzeige links der Mittenposition liegt, drehen Sie die Mehrgangspindel so lange nach rechts, bis der Sensor
abschaltet (gelbe Anzeige-LED Q1 aus). Dafür können einige Umdrehungen notwendig sein.
2.Positionieren der Marke unter dem Lichtfleck.
Wenn die Bargraphanzeige rechts der Mittenposition liegt, dann drehen Sie die Mehrgangspindel so lange nach links, bis der
Sensor einschaltet (gelbe Anzeige-LED Q1 ein). Dafür können einige Umdrehungen notwendig sein.
3.Wechseln Sie zwischen Marke und Hintergrund und beobachten Sie dabei den Bargraph. Drehen Sie so lange an der Mehr-
gangspindel, bis der Ausschlag zwischen der Marke und dem Hintergrund symmetisch um Mittenposition des Bargraphs liegt.
4.Sollten Sie keine Einstellung finden, die Ihnen eine prozesssichere Detektion ermöglicht, dann wiederholen Sie den Vorgang
mit einer anderen Detektionsfarbe.
Eine Rechtsdrehung der Spindel erhöht die Empfindlichkeit des
Sensors. Das Signal auf der Bargraphanzeige erhöht sich.
Eine Linksdrehung der Spindel reduziert die Empfindlichkeit des
Sensors. Das Signal auf der Bargraphanzeige wird reduziert.
LED Q1 aus:
LED Q1 ein:
>12s
L / D
>12s
L / D
>12s
L / D
>12s
L
 / D
Q1
>12s
L / D
>12s
L
 / D
Q1
KRT18BM Multicolor-Kontrasttaster
KRT18BM. …2… - 01 2016/06
Mehrgangspindel
Werkseitig ist ein abnehmbarer Bedienknopf auf die Mehrgangspindel aufgesteckt. Dadurch kann die Einstellung des Kontrast-